ATA DE ASSEMBLEIA SETORIAL PÚBLICA DO COMITÊ DE

GERENCIAMENTO DA BACIA DO RIO ARARANGUÁ E AFLUENTES

CATARINENSES DO MAMPITUBA

SEGMENTO USUÁRIOS DE ÁGUA

DATA: 31/07/2024 (Quarta-feira).

HORÁRIO: 13 horas e 30 minutos

LOCAL: Av. Governador Jorge Lacerda, nº 2320. Bairro Divinéia, Araranguá/SC - UNESC

Campus Araranguá.

PAUTA: Escolha das organizações-membro do Comitê de Gerenciamento da Bacia

Hidrográfica do Rio Araranguá e Afluentes Catarinenses do Rio Mampituba, para o segmento

Usuários de Água.

ORGANIZAÇÕES: 1) Gaivota Saneamento SPE S/A; 2) Companhia Catarinense de Águas e

Saneamento – CASAN; 3) Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE Jacinto

Machado; 4) Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE Meleiro; 5) Serviço

Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE Araranguá; 6) Seara Alimentos LTDA; 7)

Realengo Alimentos LTDA; 8) Cooperativa de Irrigação de Meleiro – COOIMEL; 9)

Associação de Drenagem e Irrigação Santo Isidoro – ADISI; 10) Associação de Irrigação São

Miguel; 11) Cooperativa de Irrigação de Jacinto Machado – COOIJAM; 12) Cooperativa

Turvense de Irrigação – COOTIL; 13) Associação de Irrigação e Drenagem Santa Luzia; 14)

Dagostin Industrial e Comércio de Sementes LTDA; 15) Sindicato dos Trabalhadores Rurais

de Turvo – STR; 16) Sindicato da Indústria da Extração de Carvão do Estado de Santa Catarina

– SIECESC; 17) Federação das Indústrias do Estado de Santa Catarina – FIESC; 18) Associação

Praiagrandense de Condutores para Ecoturismo – APCE.

MEMÓRIA DA REUNIÃO:

Aos trinta e um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta 1

minutos, no endereço Av. Governador Jorge Lacerda, nº 2320. Bairro Divinéia, Araranguá/SC 2

- UNESC Campus Araranguá, com a presença de 18 entidades das 18 inscritas, acima 3

nominadas, representadas cada qual por seu representante legal, portando, quando necessário, 4

procuração específica para participar deste ato, com o objetivo de selecionar dentre as 5

organizações já identificadas, quais as 14 (quatorze) que irão compor o Comitê de 6

Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Araranguá e Afluentes Catarinenses do Rio 7

Mampituba, para o segmento Usuários de Água, mandato 2024-2028. Primeiramente foi 8

designada a Sra Sabrina Baesso Cadorin, indicada pelo Secretário Executivo, o Sr. Maurício 9

Thadeu Fenilli de Menezes para condução da reunião. Realizou-se uma apresentação das 10

entidades habilitadas, sobre os critérios para definição das organizações-membro do Comitê, 11

com base no edital de convocação nº 06/2024. Após, passou à votação do reenquadramento da 12

entidade FIESC do setor Indústria, Captação e Lançamento de Efluentes Industriais                                                       13

para Mineração, em que foi analisada anteriormente a outorga da instituição. Colocado em 14

votação, foi aprovado com 14 votos favoráveis. Ato contínuo, foi realizada a análise dos 15

representantes com as procurações as quais foram enviadas fora do prazo de 48 horas de 16

antecedência estipulado no edital de convocação, com 14 votos favoráveis para a permanência 17

das quatro instituições na ASP. A seguir, ocorreu a defesa do pleito a uma vaga no Comitê, com 18

a apresentação por parte de cada representante. Na sequência, passaram-se a definir as 19

organizações-membro, com base nos critérios explicados anteriormente, pois nenhuma 20

instituição decidiu ficar em lista de espera voluntariamente. Após, votou-se pela manutenção 21

de cinco setores representados no Comitê, sendo definido por 16 votos favoráveis e duas 22

abstenções. Ocorreu a votação secreta para a definição do número de representantes por setor: 23

para o setor de Abastecimento Público obteve-se 13 votos favoráveis para a ocupação de três 24

vagas no Comitê; no setor de Indústria, Captação e Lançamento de Efluentes Industriais, 25

obteve-se 14 votos favoráveis para duas vagas no Comitê; para o setor de Irrigação, obteve-se 26

14 votos para a ocupação de 6 vagas e para o setor de Mineração obteve-se 17 votos favoráveis 27

para a ocupação de duas vagas. Após, passou-se para a definição das entidades por setor, 28

ficando da seguinte forma: I) Abastecimento público (com 03 vagas definidas): em discussão, 29

ficaram definidas por consenso as seguintes organizações: Gaivota Saneamento SPE S/A, 30

CASAN e SAMAE Araranguá. II) Indústria, Captação e Lançamento de Efluentes Industriais 31

(com 02 vagas definidas): considerando apenas duas organizações inscritas, as duas foram 32

selecionadas para compor o Comitê, sendo elas: Seara Alimentos LTDA. e Realengo Alimentos 33

LTDA. III) Irrigação (com 06 vagas definidas): após discussões, foram eleitas por consenso as 34

seguintes entidades: COOIMEL, ADISI, COOIJAM, COOTIL, Associação de Irrigação e 35

Drenagem Santa Luzia, Dagostin Industrial e Comércio de Sementes LTDA. IV) Mineração 36

(com 02 vagas definidas): com apenas duas inscritas, ficaram definidas as seguintes entidades: 37

SIECESC e FIESC. V) Hidroviário, Pesca, Turismo, Lazer e Outros Usos (com 1 vaga 38

definida): a Associação Praiagrandense de Condutores para Ecoturismo – APCE 39

automaticamente eleita, por ter havido somente uma inscrição no setor. Fica registrado ainda, 40

que as organizações-membro citadas a seguir compõem a lista de espera para participação no 41

Comitê, nesta ordem: 1º Associação de Irrigação São Miguel, 2º SAMAE Meleiro, 3º Sindicato 42

de Trabalhadores Rurais de Turvo e 4º SAMAE Jacinto Machado, aprovados por 18 favoráveis. 43

Concluída a seleção das organizações-membro e da lista de espera, a Relatora agradeceu a 44

presença de todos. Nada mais havendo a tratar, às 16 horas e 05 minutos, a referida Assembleia 45

Setorial Pública do segmento Usuários de Água foi encerrada e eu, Mhaiandry Benedetti 46

Rodrigues Mathias, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, por maioria, com 18 votos 47

favoráveis, segue assinada pelo Secretário Executivo, acompanhada pela lista de presença 48

devidamente assinada. 49

Maurício Thadeu Fenilli de Menezes

Secretário Executivo do Comitê Araranguá e Afluentes do Mampituba

		2024-08-01T14:59:59-0300